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المفاتيح:

)VJ-2020-477( القرار رقم

 )V-2019-7468( الصادر في الدعوى رقم

غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار للفتــرات الضريبيــة - غرامــة التأخــر فــي الســداد للفتــرات 
الضريبيــة -اعتبــار الدعــوى منقضيــة بموجــب تنــازل المدعيــة علــى الاعتراض

الملخص: 

مطالبــة المدعيـــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن فــرض غرامــة التأخر 
فــي تقديــم الإقــرار للفتــرات الضريبيــة الربــع الأول 2018م والربــع الثالــث 2018م، والربــع 
الرابــع 2018م، وفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد للفتــرات الضريبيــة الربــع الأول 2018م 
الربــع الثالــث 2018م، والربــع الرابــع 2018م - دلــت النصــوص علــى أنــه للخصــوم أن يطلبــوا 
مــن المحكمــة فــي أي حــال تكــون عليهــا الدعــوى تدويــن مــا اتفقــوا عليــه مــن إقــرار أو 
صلــح أو غيــر ذلــك فــي محضــر الدعــوى، وعلــى المحكمــة إصــدار صــك بذلــك- ثبــت للدائــرة 
أن ممثــل المدعــى عليهــا عــرض علــى وكيــل المدعيــة الاســتفادة مــن القــرار الــوزاري رقــم 
)622( وتاريــخ 1442/02/09هـــ الخــاص بمبــادرة إلغــاء الغرامــات والإعفــاء مــن العقوبــات 
الماليــة عــن المكلفيــن إذا رغــب بذلــك شــريطة ســداده لقيمة الضريبة أو طلب تقســيطها 
إن وجــدت وتنازلــه عــن الدعــوى الماثلــة، وحيــث أن وكيــل المدعيــة أجــاب بموافقتــه علــى 
التنــازل عــن الاعتــراض علــى قــرار المدعــى عليهــا محــل الدعــوى- مــؤدى ذلــك: اعتبــار 
الدعــوى منقضيــة بموجــب تنــازل المدعيــة علــى الاعتــراض علــى قــرارات المدعــى عليهــا 
محــل الدعــوى– اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل 

لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 القرار الوزاري رقم )622( وتاريخ 1442/02/09هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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فــي يــوم الخميــس بتاريــخ 2020/10/22م اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة 
الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب 
الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار 
إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى 

الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )7468V-2019-( بتاريــخ 2019/12/10م.

التجــاري رقــم )...(، تقدمــت  تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن /... ذات الســجل 
بواســطة …. )ســعودي الجنســية( هويــة وطنيــة رقــم )...( بصفتــه مديــر الشــركة المدعيــة 
بموجــب عقــد التأســيس، بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضهــا علــى غرامــة التأخــر فــي تقديــم 
الرابــع  والربــع  2018م،  الثالــث  والربــع  2018م  الأول  الربــع  الضريبيــة  للفتــرات  الإقــرار 
2018م، واعتراضهــا علــى غرامــة التأخــر فــي الســداد للفتــرات الضريبيــة الربــع الأول 2018م 
الربــع الثالــث 2018م، والربــع الرابــع 2018م، ويدفــع بأنــه غيــر مشــمول فــي تلــك الفتــرة، 

ويطلــب إلغــاء الغرامــات

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت بمذكــرة رد جــاء فيهــا: »أولًا: الدفــع 
الشــكلي: مــا يخــص الاعتــراض علــى غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار للفتــرات الضريبيــة 
الربــع الأول 2018م والربــع الثالــث 2018م، والربــع الرابــع 2018م: قامــت المدعيــة بتقديــم 
طلــب مراجعــة لــدى الهيئــة للفتــرة الضريبيــة الربــع الأول 2018م، ونتيجــة لعــدم اســتيفاء 
متطلبــات رفــع الاعتــراض؛ فقــد تــم إلغــاء الطلــب آليــاً، كمــا لــم يتــم تقديــم طلــب مراجعــة 
لــدى الهيئــة علــى الغرامــات المرتبطــة بالفترتيــن الضريبيتيــن الربــع الثالــث 2018م والربــع 
ــال تلــك الغرامــات، وكمــا  ــر ذلــك لــم يصــدر قــرار مــن الهيئــة حي الرابــع 2018م، وعلــى إث
هــو معلــومُ بأنــه وفقــاً للقواعــد العامــة للتظلــم مــن القــرارات الإداريــة، فإنــه يجــب علــى 
المدعيــة ابتــداءً التقــدم باعتراضهــا لــدى الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، قبــل تقديــم 
دعواهــا للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، وهــذا الإجــراء يتفــق مــع المبــدأ المســتقر فــي 
ــم  ــداءً »التظل ــدى جهــة الإدارة ابت ــم ل ــزم ذوي الشــأن بالتظل ــذي يل ــون الإداري وال القان
الإداري«، فضــاً عــن ذلــك فالمــادة )50( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي 
نصــت علــى أنــه:  )...، تتولــى الهيئــة مســؤولية إدارة وفحــص وتقييــم وتحصيــل الضريبــة، 
ولهــا فــي ســبيل ذلــك اتخــاذ مــا تــراه مــن إجــراءات( كمــا أن المــادة )26( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة أكــدت علــى أحقيــة الهيئــة فــي إجــراء إعــادة التقييــم الضريبــي 
للخاضــع للضريبــة وإجــراءات الاعتــراض عليــه، وكمــا أنــه فــي ظــل غيــاب النــص فيتــم 
الرجــوع للمبــادئ العامــة للمرافعــات ذات العلاقــة، حيــث أن التظلــم فــي مفهــوم قواعــد 
المرافعــات أمــام ديــوان المظالــم: هــو إلــزام صاحــب الشــأن قبــل رفــع الدعــوى بتقديــم 
طلــب، أو التمــاس، إلــى الجهــة الإداريــة بهــدف إعــادة النظــر فــي قرارهــا الــذي ينــازع فــي 
مشــروعيته. بالإضافــة إلــى أن بوابــة الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة قــد أشــارت إلــى 
ــداءً لــدى الهيئــة فيمــا يخــص التظلمــات المتعلقــة بغرامــات  ــراض ابت ضــرورة تقديــم اعت
مرتبطــة بربــط، وهــذا بالتالــي يجعــل رفــع الدعــوى أمــام الأمانــة قبــل اســتيفاء هــذ الإجــراء 

معيبــاً شــكلًا.
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ــث  ــع الثال ــن الرب ــن الضريبيتي ــر فــي الســداد للفترتي ــى غرامــة التأخ ــراض عل مــا يخــص الاعت
2018م، والربــع الرابــع 2018م: لــم تقــم المدعيــة بتقديــم طلــب مراجعــة لــدى الهيئــة 
علــى الغرامــات المرتبطــة بالفترتيــن الضريبيتيــن الربــع الثالــث 2018م والربــع الرابــع 2018م، 
وعلــى إثــر ذلــك لــم يصــدر قــرار مــن الهيئــة حيــال تلــك الغرامــات، وكمــا هــو معلــومُ 
ــة  ــى المدعي ــه يجــب عل ــة، فإن ــم مــن القــرارات الإداري ــه وفقــاً للقواعــد العامــة للتظل بأن
ابتــداءً التقــدم باعتراضهــا لــدى الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، قبــل تقديــم دعواهــا 
للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، وهــذا الإجــراء يتفــق مــع المبــدأ المســتقر فــي القانــون 
الإداري والــذي يلــزم ذوي الشــأن بالتظلــم لــدى جهــة الإدارة ابتــداءً »التظلــم الإداري«. 
ــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى  فضــاً عــن ذلــك فالمــادة )50( مــن نظــام ضريب
ــا فــي  ــة، وله ــل الضريب ــم وتحصي ــة مســؤولية إدارة وفحــص وتقيي ــى الهيئ ــه )...، تتول أن
ســبيل ذلــك اتخــاذ مــا تــراه مــن إجــراءات(، كمــا أن المــادة )26( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة أكــدت علــى أحقيــة الهيئــة فــي إجــراء إعــادة التقييــم الضريبــي للخاضــع للضريبــة 
وإجــراءات الاعتــراض عليــه، وكمــا أنــه فــي ظــل غيــاب النــص فيتــم الرجــوع للمبــادئ 
العامــة للمرافعــات ذات العلاقــة، حيــث أن التظلــم فــي مفهــوم قواعــد المرافعــات 
ــزام صاحــب الشــأن قبــل رفــع الدعــوى بتقديــم طلــب، أو  ــوان المظالــم: هــو إل أمــام دي
التمــاس، إلــى الجهــة الإداريــة بهــدف إعــادة النظــر فــي قرارهــا الذي ينــازع في مشــروعيته، 
بالإضافــة إلــى أن بوابــة الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة قــد أشــارت إلــى ضــرورة تقديــم 
اعتــراض ابتــداءً لــدى الهيئــة فيمــا يخــص التظلمــات المتعلقــة بغرامــات مرتبطــة بربــط. 
وهــذا بالتالــي يجعــل رفــع الدعــوى أمــام الأمانــة قبــل اســتيفاء هــذ الإجــراء معيبــاً شــكلًا. 
ثانيــاً: الدفــوع الموضوعيــة: •مــا يخــص الاعتــراض علــى غرامــة التأخــر فــي الســداد للفتــرة 
الضريبيــة الربــع الأول 2018م: نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه )يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد 
الضريبــة المســتحقة عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي 
ــة القيمــة  ــة(, كمــا نصــت المــادة )43( مــن نظــام ضريب ــرة الضريبي ــك الفت ــة تل ــي نهاي يل
المضافــة علــى أنــه )يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي 
تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة عــن كل شــهر 
ــد التنســيق مــع الإدارة المختصــة، نفيدكــم  ــة(، وبع ــه الضريب ــم تســدد عن ــه ل ــزء من أو ج
ــغ الغرامــة بعــد  ــح مبل ــة ليصب ــى المدعي ــض الغرامــة المفروضــة عل ــه قــد ســبق تخفي بأن
ــب مــن  ــة تطل ــى مــا ســبق فــإن الهيئ ــاءً عل ــات: بن ــاً: الطلب ــال. ثالث ــض 3,531.3 ري التخفي

ــرد الدعــوى.« اللجنــة الموقــرة الحكــم ب

وفــي يــوم الخميــس بتاريــخ 2020/09/17م افتتحــت الجلســة الأولــى، للدائــرة الأولــى 
جــدة،  محافظــة  فــي  المضافــة  القيمــة  ضريبــة  ومنازعــات  مخالفــات  فــي  للفصــل 
والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا علــى 
مــا جــاء فــي البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاريــخ: 
1441/04/21هـــ؛ فــي تمــام الســاعة الخامســة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن 
ــى أطــراف الدعــوى حضــر  ــاداة عل ــل، وبالمن ــزكاة والدخ ــة العامــة لل شــركة ... ضــد الهيئ
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ــاً عــن الشــركة  ــه ممث ــة رقــم )...( وبصفت ــة وطني … )ســعودي الجنســية( بموجــب هوي
المدعيــة، وحضــر … )ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )....( بصفتــه ممثــاً 
للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويض رقم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـ 
والصــادر مــن وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال ممثــل المدعيــة عــن دعــواه 
أجــاب وفقًــا لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة والتمســك 
بمــا ورد فيهــا وأضــاف بــأن المدعيــة لــم تكــن ملزمــة فــي التســجيل فــي ضريبــة القيمــة 
المضافــة وأنــه قــام بالتســجيل بســبب مشــورة خاطئــة فــي التســجيل عــن طريــق الهاتــف 
المجانــي، هكــذا أجــاب، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا جــاء 
فــي مذكــرة الــرد؛ وبنــاءً عليــه قــررت الدائــرة تأجيــل النظــر فــي الدعــوى لدراســة الدفــوع 

الشــكلية، إلــى جلســة 2020/10/08م فــي تمــام الســاعة السادســة مســاء.

وفــي يــوم الخميــس بتاريــخ 2020/10/22م افتتحــت الجلســة الثانيــة، للدائــرة الأولــى 
جــدة،  محافظــة  فــي  المضافــة  القيمــة  ضريبــة  ومنازعــات  مخالفــات  فــي  للفصــل 
والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا علــى 
مــا جــاء فــي البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاريــخ: 
1441/04/21هـــ؛ فــي تمــام الســاعة الخامســة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن 
شــركة ... التضامنيــة ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة على أطــراف الدعوى 
حضــر الســابق حضورهمــا حيــث عــرض ممثــل الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل علــى ممثــل 
المدعيــة الاســتفادة مــن القــرار الــوزاري رقــم )622( وتاريخ 1442/02/09هـــ الخاص بمبادرة 
إلغــاء الغرامــات والإعفــاء مــن العقوبــات الماليــة عــن المكلفيــن إذا رغــب بذلــك شــريطة 
ســداده لقيمــة الضريبــة أو طلــب تقســيطها إن وجــدت وتنازلــه عــن الدعــوى الماثلــة ومــن 
ثــم التقــدم بطلــب الإعفــاء مــن الغرامــة الماليــة محــل الدعــوى، وبعــرض ذلــك علــى وكيــل 
المدعيــة أجــاب بقبــول موكلتــه للمبــادرة شــريطة إلغــاء جميــع الغرامــات محــل الدعــوى، 
وبســؤال وكيــل المدعــى عليهــا أجــاب بأنــه ســيتم إلغــاء قيــد جميــع الغرامــات الصــادرة 
ــاب المرافعــة رفــع الجلســة  ــرة قفــل ب بحــق المدعيــة محــل الدعــوى. وعليــه قــررت الدائ

للمداولــة، تمهيــدا لإصــدار القــرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، وحَيــث إنَّ الدعــوى 
تنعقــد بتوفــر ركــن الخصومــة ومتــى تخلــف هــذا الركــن لأي ســبب كان فــي أيٍّ مــن 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

5

ــل  ــن الحكــم بانتهــاء الخصومــة، وحيــث أن ممث ــه يكــون مــن المتعي مراحــل الدعــوى فإن
ــخ  ــوزاري رقــم )622( وتاري ــرار ال ــى المدعــي الاســتفادة مــن الق ــا عــرض عل المدعــى عليه
ــة عــن  ــات المالي ــادرة إلغــاء الغرامــات والإعفــاء مــن العقوب 1442/02/09هـــ الخــاص بمب
المكلفيــن إذا رغــب بذلــك شــريطة ســداده لقيمــة الضريبــة أو طلــب تقســيطها إن وجــدت 
وتنازلــه عــن الدعــوى الماثلــة، وحيــث أن المدعــي أجــاب بموافقتــه علــى التنــازل عــن 
الاعتــراض علــى قــرار المدعــى عليهــا محــل الدعــوى، واســتنادًا علــى مــا نصّــت عليــه المــادة 
)الســبعون( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( 
ــوا مــن المحكمــة فــي أي حــال تكــون عليهــا  ــخ 1435/01/22هـــ »للخصــوم أن يطلب وتاري
ــك فــي محضــر الدعــوى،  ــر ذل ــح أو غي ــه مــن إقــرار أو صل ــن مــا اتفقــوا علي الدعــوى تدوي
ــه تقــرر.  ــرة تســتجيب لذلــك، وب ــه فــإن الدائ ــى المحكمــة إصــدار صــك بذلــك«، وعلي وعل

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 اعتبــار الدعــوى المقامــة مــن )...( ســجل تجــاري رقــم )...( منقضيــة بموجــب تنــازل ممثل 
المدعيــة علــى الاعتــراض علــى قــرار المدعــى عليهــا محــل الدعــوى بموجــب مبــادرة 

القــرار الــوزاري رقــم )622( وتاريــخ 1442/02/09هـــ.

صــدر هــذا القــرار حضوريــا بحــق الطرفيــن، وفقــاً لأحــكام المــادة )56( مــن نظــام المرافعات 
الشرعية.

وقــد حــددت الدائــرة ثلاثــون يومــاً موعــداً لتســلم نســخة القــرار، وللدائــرة أن تمــدد موعــد 
النفــاذ  القــرار نهائيــاً وواجــب  تراه.ويعتبــر هــذا  أخــرى حســبما  التســليم لثلاثــون يومــاً 
وفقــاً لمــا نصــت عليــه المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي 

المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


